
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE, SANITA' E CIMITERI
Ufficio: COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ATTIVITÀ 
SOCIALI

Determinazione Dirigenziale N°  186 / 12 del 03/07/2018

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA 15 PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI CITTADINI: 
PERIODO 1° AGOSTO 2018 - 20 FEBBRAIO  2019 . AGGIUDICATA AD 
IREN MERCATO S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 28.500,00  PER 
L'ANNO 2018 ED EURO 9.377,42  PER L'ANNO 2019  CIG  7552533365.

Visto l'art. 1, comma 7 del d.l. 95/2012 (l. 135/2012) ai sensi del  quale le amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, per la categoria merceologica “energia elettrica” sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Considerato che il Settore  Servizi di Promozione Sociale Sanità e Cimiteri  gestisce le spese per la 
fornitura  di  energia  elettrica  per  il  servizio  di  illuminazione  votiva  presso  i  seguenti   cimiteri 
cittadini, con  codice Pod a latere indicato, come segue:

• CIMITERO MAGGIORE                         Pod     IT001E19425307

• CIMITERO MIRABELLO                        Pod     IT001E19435694
• CIMITERO SAN LANFRANCO              Pod     IT001E19445882
• CIMITERO FOSSARMATO                     Pod     IT001E19454748

Premesso che con Determinazione  Dirigenziale  n°   912   del  7/06/2017 ,  il   Settore Servizi  al 
Cittadino e all’Impresa  , competente per i servizi cimiteriali  precedentemente al rinnovato riassetto 
organizzativo  dell’Ente  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  169  del  31/08/2017,  ha 
provveduto ad  affidare la fornitura di energia elettrica per il servizio di illuminazione votiva  presso 
i  cimiteri  cittadini  per  il  periodo  1  agosto  2017  –  31  luglio  2018  aderendo  alla  convenzione 
CONSIP Energia elettrica 14 lotto 2, aggiudicata alla Ditta Iren Mercato Spa  con sede legale in 
Genova, via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7 – P. IVA 01178580997;



Preso atto che il contratto sottoscritto  cesserà i suoi effetti in data 31 luglio 2018.  

Verificata  la  presenza   sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (MEPA)  della 
convenzione Consip Energia Elettrica 15 Lotto 3 (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 
Provincia di Lodi) CIG:71342655B8  aggiudicata alla Ditta Iren Mercato Spa  ed attivata in data 
20/02/2018 con scadenza 20/02/2019.

Atteso che occorre avviare l'istruttoria propedeutica all'adesione alla  richiamata convenzione ad 
oggetto “ Adesione a Convenzione Consip Energia Elettrica 15 per la fornitura di energia elettrica e 
dei servizi  connessi per le Pubbliche Amministrazioni -  -  Lotto 3 (Regione Lombardia escluse 
provincia  di  Milano  e  Lodi)  aggiudicato  a  IREN  MERCATO  SPA”,  al  fine  di  garantire  la 
prosecuzione del servizio di fornitura di energia elettrica per il  servizio di illuminazione votiva 
presso i quattro cimiteri cittadini per il periodo 1 agosto 2018 – 20/02/2019 data di scadenza della  
convenzione CONSIP di cui trattasi.

Atteso che il CIG assegnato al lotto  della Convenzione Consip “Energia elettrica 15 è  71342655B8

Richiamati:

 L’art. 107 del d.lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 L'art. 192 del d.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e ritenuto di aver ottemperato alle relative 

prescrizioni essendo stato individuato l'oggetto del contratto, il suo fine, le clausole ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 Le vigenti normative in materia di appalti di servizi con particolare riferimento al D.Lgs 
50/2016; 

 Le Linee Guida ANAC; 
 Il D.lgs 33/2013; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 7/3/2013 avente ad oggetto: “Regolamento del 

sistema dei controlli interni”; 
 La delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021.”; 
 Il Codice di comportamento dell’Ente; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2018, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
anni 2018/2020". 

 il Decreto del Sindaco n° P.G. n.°76036/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di 
direzione del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Servizi Cimiteriali  alla 
Dott.ssa Antonella Carena. 

 il Decreto Dirigenziale Pg. N° 102620 del 28/12/20175 “Conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore Servizi di Promozione Sociale – per gli anni 2018/2019 - a 
Carbonini Carla - Servizio Coordinamento Attività Amministrative. Attribuzioni deleghe ex 
art. 17 d.Lgs 165/2001 e art. 19 Regolamento organizzazione uffici e servizi  e dato atto che 
il suddetto incarico comprende lo svolgimento delle funzioni indicate nell'allegato B della 
Delibera di Giunta n° 90/2015, relativamente al servizio di riferimento e l'esercizio delle 



correlate Responsabilità, ivi compresa la responsabilità dei procedimenti amministrativi di 
competenza del servizio, in relazione alle funzioni assegnate. 

 la deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2018. Parte I: Peg finanziario. Parte II: piano della performance, piano 
degli obiettivi e dotazioni di personale; 

 il D.Lgs 267/00, art.107 e successivi. 
 lo Statuto del Comune di Pavia. 
 il vigente Regolamento di Contabilità. 
 Il vigente regolamento per l’esecuzione dei contratti 

Richiamati gli atti citati in premessa

Verificato che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente  provvedimento  è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa previsto dall'art. 147 bis del TUEL, e dall'art. 4 del vigente Regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

- il D. Lgs. n. 50/2016;

-  le  Linee  guida  del  nuovo  Codice  degli  appalti  emanate  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione);

RITENUTO che occorre assumere impegno di spesa per l'anno 2018 – 2019  al fine di assicurare i 
pagamenti a tutto il 20/02 /2019 e che, considerati i consumi medi per le quattro utenze attive presso 
I cimiteri cittadini  dettagliati in premessa ,  quantificate in Euro 5.700,mensili, appare opportuno 
prevedere il suddetto impegno di spesa, come segue:
  Euro 28.500,00 = (IVA compresa) per il periodo 1 agosto 2018 – 31 dicembre 2018;
  Euro   9.377,42   = (IVA compresa) per il periodo 1 gennaio  2019 – 20 febbraio 2019 

DATO ATTO che come disposto dall’art. 3 della legge di cui sopra è stato attivato il codice CIG n. 
7552533365

DETERMINA

1. di  recepire  integralmente  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  aderire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente 
richiamate, alla Convenzione Consip Energia Elettrica 15, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, così come il relativo Capitolato Tecnico, assegnata per il lotto 3 ad 
IREN MERCATO S.p.A., con sede legale in Genova, via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7, P. 
IVA 01178580997;

3. di  attivare  la  convenzione  in  oggetto  ed  i  relativi  contratti  di  fornitura  mediante 
sottoscrizione con firma digitale dell'ordinativo di fornitura sulla piattaforma Consip; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 28.500,00 (I.V.A. compresa), ai fondi di cui al 
cap. n. 76C309.0076/U.1.03.02.05.004 del Bilancio 2018 al fine di assicurare i pagamenti a 



tutto il 31/12/2018
5. di impegnare la somma complessiva di euro 9.377,42 (I.V.A. compresa), ai fondi di cui al 

cap. n. 76C309.0076/U.1.03.02.05.004 del Bilancio 2019 al fine di assicurare i pagamenti a 
tutto il 20 /02/2019.

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013;. 

      6)  di dare atto, altresì :
     dell'esigibilità della spesa, attraverso le seguenti modalità:
      -  Euro 28.500,00 al 31/12/2018 relativamente alla fornitura di energia elettrica periodo 1 

agosto 2018 – 31 dicembre 2018;

      -    Euro  9.377,42  al 31/12/2019 relativamente alla fornitura di energia elettrica  relativa    al 
periodo 1 gennaio 2019 – 20 febbraio 2019 , data di scadenza della convenzione di cui trattasi.

°  che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione organizzativa 
con delega di funzioni, né al Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis (Conflitto di 
interessi) della L. 241 del 7 agosto 1990;

°  del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;

°  degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute nel 
D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che saranno assolti 
mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

°  che in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva 
le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
per gli anni 2018/2020 del Comune di Pavia, approvato con Giunta Comunale n° 45/2018: 
assenza conflitto d’interesse.

  

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

76 IREN SPA U.1.03.02.05.004.76c3
09.0076 2018  28.500,00

76 IREN SPA U.1.03.02.05.004.76c3
09.0076 2019  9.377,42

Il Dirigente Responsabile del Settore

     


